
TRADE NOTTCE NO'1O/2019-20

(Issued ftom file C.No.I(Gen)30-0Ul 8-1g/GST/T,ift-D

Sublect: Fullv electronic refund process through FORM GST RFD-01 and sinsle

disbursement -Reg.

Copy of Circular on No.l25/4412019-GST dated 18'11'2019 issued under F No'

cB1c-26ircn4/ft-GST by Govemment of India, Ministry of Finance, Department of
Revenue, Central Boaxd oa Indirect Taxes and customs, GST Policy wing, New Delhi is

communicated herewith.

2.ThecontentsoftheTradeNoticemaybebroughttotheknowledgeofallconstifuent
members of Trade Associations/ Chamber of Commerce and Industry'Members of RAC and

all others concemed persons under the jurisdiction of CGST Cornmissionetate Indore'

mtcc ar5+, {@ at< i-fti c<r< qo,
qrFrd qTrr q+s, {€t{

OF5'ICE OF TIIE COMMISSIONER, CG€T & CENTRAI

EXCI$E. MAMK BAGH PAIACE' INDORE,

Phone: +91-?31-2460 O40,2495797 FAX No : +91-731-

247 Oaga | 247 1474

Datedr 09.12.2o19

(Ne6rav Kupar Mallick)
Commissioner

To,
As per mailing list.

Copy of Circutar No. 125l44l2019-GST dated: 18.11.2019 issued under F. No. CBEC

20/l6lO4/18-GST by Government of lndia, Ministry of Finance, Departnent of Revemre,

Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST Policy Wing, New Delhi. Theforms

annexed to these rules be referred.

4"t



Circular No l25/14i:0lg ' GST

cBEC'20/16/04/18-GST
Government of lndia
Ministry of Financc

Department ofRcve[uc -
Central Board ollndirect Taxes and Customs

GST PolicY Wing

New Delhi. Dated the I 8r' November' 2019

In",,'"'0, :,.':i,::T:l:'jil'j*ljl,Sil::::::11#H:.,;"""H;i;l;'"
Cornmissioners ofCentral Ta\ (All) / lhe I

The Principal Chief Controller of Accounts (CBIC)

Madam/Sir,

Subjectr Fully electronic relund process through FORM GST RFD-01 rnd singl(

alisbursement _ regardi g

After roll outofGSTwef 0l 0l 20l7' on accoLrnl oflhe unavailabilil) ol 'lc'!or

*r"o 1"0,,. "",n. 
..""i o:i';:l:[ti;]';:llml* r'"tru; iil;T, ilil:

wherein applicants $ere lequired to lrle Ine I(rurru oPP"* 
1,."rr. ,^,rr. iurircicrional rr'. olfice

l"*."" JJi"ii"o" " o,'1,"* "',11.:::;.ilo,:::IlJ jiiil:li,:::Toi,liiil'ill, . ,*"-".
along with all suppotin*"0":*'::]tl,t:':;""",,*, 

'r*onr. 
ol defi!rcn!) memo passing oi'

of acknowledgernent "f tn' :l'li:^^"::;';". n,ro 0","* o.n","u"ually ln order to make lhe

provisional/final ofder, p11,"""t"*]'': :,*";; 
"i"",i".,i. 

a,.",al ". 
7q'sl/20 | 8-cs r dared

process of submission ol,t" "lll1""::l::;; ,*, ,i" ."i""i *0, *,ion in FoRM Gsr RFD-

31.12.2018 was issued whercin jl was speclncu ri'i'"- l"l:.. -,-:i-"..,,"r.arr\ Ho\\c\.r. \iirriu\
oi n. ",-* 

*nn a' suppodin g doclrments,:[i'"1;;i:il:tfi ]:::11';:,li:il"
post submission stages ofprocesslng or I 

. in \hich illl

2. The necessary capabilities for making the letund procedure, tul 
I 

tl:t^T 
l:

steDs of subnission and pto"""ting trtu" tt" u-*lenaken electronicalll" have b'een_deplol'd on lhc

:;;;:";;,;;;,,,",,":,::r:1.':,,,1"j"1::*l,iiI;,liii"llll".ii::i:1li:;'ilti:j:,::
the guidelines for manual submrssron ano pru*::: 

^:":,::";" .,;,*.n and processirg of rerund

and a fresh set of gLridelines needs !o oe issued fof electronic submissio]' "lt !i::.:-1
clains with rhis objective uno 'n 

o'o" to ensure unifonrit)' j$ 
ll: l:::'^":'l::"t'" 

* t'''

provisions ollaw acros' n"fa fotnturion'' tf't" goard' in exercise of rts powefs confefed by seclion

168 (1) olthe Central Gooa' una S"',v't* iut 'qlt' 20l7 llreLeinaftel refered toa' CGST Acf')'

i:il; ;;;;;" 
"::"'":: l"l:l:Tiil**:U "ll,l;X;l:$ :::J'l i:'l ;1lT:

,,, .upe,.essiun of eaf ie, circura'",' l l"l^'" ,.: , ,-;,;^,* as rqt0,8.,,sl dd,<u'i: :r":u'-;., oa,ed :r.').:017. i- lr l0'8-r-'51 dareJ r) 0i 1018 45 la:0

30.05 2018 (including corrigendun i""O"tt Ot 
''ni 

59/13/2018-GST dated 01 0s 2018'
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ns 2019 and lh

continue to be orocessed manually as Prior to deplolment of new sl'slenr'

Filing ofrefund applications iD FORM GsT RFD'o1

3. With effect from ?liJ!LZq!9' the applications fof the following tYpes of fcfunds shall be

,U.O 
'n 

tO* 
"at 

*uiil on ,h. ro.rnon ponal and lhe same shall be ffoc'sscd cleclrunrcal \ l

a.Refundofunutilizedlnputiaxcredit(ITc)onaccounIofexporlswithoutpalnrentrrt
tax;

b. Refund oftax paid on export ofservices with payment oftax;

c. Refund of unutilized ITC on account of supplies made to SEZ UniVSEZ Developer

without Dayment oftax;
nif""JJii". p"io 

"" 
,upplies nade to SEZ Uni/SEZ Developer with paymenl oflax;

Refund ofunutilized ITC on account ofaccumulation due to inverted tax structure;

Refund to supplier oftax paid on deemed export supplles;

Refund to recipienl oftax paid on deemed export supplles;

Refund ofexcess balance in the electronic cash ledger:

Refund of excess PaYment oftax;

Refund oftax paid on inlra-Stale supply which is subsequcnll) hcld lo lr! rrrluf \lirl!

CircularNo. 12514412019 - GST

70/44/2018-GST dated 26.10.2018, ?9/53/2018'GST 31.r2.2018 and 94/13/2019-Gsr

dated 28.03.2019.

suPPlY and vice versal

k. nifund on account oiassessment/provisional assessrnent/appeal/any othcr ofdef :

l. Refund on account of"any other" ground or reason

4. The following nodalities shall be followed for all retund applications filed in FoRM GST

RFD-01 on the common portal with effect from 26'09'2019:

a. FORM GST RFD-01 shall be filled on th€ common portal by an applican! seekrng

refund under any ol the categories mentioned above' This shall entail filing of

statements/declarations/undertakings which are part of FORM GST RFD-01 itsell

and also uploading ofother documents/invoices which shall be requifed to be provided

by the applicant for processing olthe refund claim A comprehensive list ofstlch

documenls is Provided at Annexure-A and il is clarified that no othef docunrcnt necdt

!o be provided by the applicant at lbe stage of filing olthc fefund application l-hc

' facility oluploading these othgr documents/invoices shall be available on the cotlmon

portal where lour docurnents, each of maxinrunl 5MB' ma1 be uploaded Irl(nrg q rlh

therefundapplication,NeitherthefefundapplicalioninFORM(jSTR['l)-0lnoriln\
of the supporting docurnents shall bc rcquired io be physicill) \ubnr tLcd Lo thc oiliec

of rhe.lurisdictional proper offi cer'

b. The Application Reference Number (ARN) will be generated only after the applrcant

has completed the process of filing the refund application in FORM GST RID-01'

and has completed uploaaing of all lhe suppo(ing documenls/ undeftaking/
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Circular No l:i/ lt 'l0l{) - (;\ |

statements/invoicesand,whercrequired,thealiounthasbeendebi|cdlioL]ltlr!
electfonic crediL cdch ledger' 

^ 'rh 
rll Lhe 'rl

"il::#;"ffi'',,i-.,:1;lil jiiiL,,,lijf'.":',fl .*H:Jlii,:1""1:i"'":il:
docunents shall be transferred elecronro"") ': "':'-:- ";;, ^" 

r"",'",1 to hane been

shall be able to view it on the slstem The applicatio0 shall i" 
t:"'Y::::

fiied under sub-rule (2) 
"' '"'' 

no "lin' 
toii Rul€s on the date oi sei-"::j'" "' 

tn'

said ARN and the rine t'n1" 
" 't"O"l' 

to rssue an acknou ledgerrr'* ":""-ljtt"''
;"-", ;" ;;;'^,':, :llll',::il:l#i,:H:l iil:;J::JJl,::1":',i:

:n1i"'#":t^i"::""i": ;:-"1; :; ;il;;t"nin g crocuments Acco'ldi n gr!' rrre

acknowledgernent fof tt 
" 

.onrpr"t. opfii.urlun (FORNI GST RI"D-02) of dcllcronc\

memo (FORM GsT R'ott;' uini'"ut" *uy be uould be issued clectronicalli bi

the jurisdictional tax olficer based on the doclllnenis so received fioor the common

o. lilt"rl""o "oo'"*ion 
is electronicall) transmitlcd to th-c \vrong iurisdicrionrl otrce

he/she shall feassign iI 10 (he corrccr jurisdicrional oi'lccf c:ctrull:il:\ 
'i' 

'.r '

0".,,i'". 0", "*,1',*:" 11":"i:i:*,'JI;l1::;",ii51 ;:T:H:l$}il"
DeficiencY memos shall nol be

applications were received elecyonically in the wrongjurisdiction ' _'_^^'r.

e. It Dray be noted thattnt *""tt"" t"^t'''" t"ch refunJapplications is alreadv available

sith the Colnmissioner of Ine o'fice(s) authorized by hlm

5. .rhe retund appricarion in FoR,\t c-srr1l?;ll 
ilff ?::il,linfi;"il:J:,"ffii:

been assigned to the Centre or lhe Stale 1a]' *'U,la'."." 
,tr,t., the re might be sone migrated

common pofal to the concer ed €utholl; 
[i i]i. ,"i""i rrrti.n,;nn ln-nonu c;sr nrn-or

ta\pa)'e'" \\ho ha\e rer":]"'o lT':i:i:'.'J;;i."",.d"a. 
'',0,".*.,"r. 

b\ rhe conlmon Po 
'irl 

1r)

filed b)'such unassicrrcd ta\pave's.s|]:l 
,1',. il;; ;il *r,i"n ,i " 

iu*p"'"' ha.s origiuullr
the jurisdictional l*p"' :Ifi*l :l li: :1n..5, 1195" 6ppl'c"!,ons up to th! st.,s! u'| isstran'c ot'

il:li:i":,:"H['ff';J,;'#:#::: i;[i;':;;;;:;,i;;;.;,,':*t ::l,i:'-''"*
iffi.";;;,';;'' *,'l:* l"ll"llillTt,:';,:,:l:i'::::""i:',:'ll'":li:l'i:,";;::
processing' However' it :uo] :" *of:'.,"" 

s.ers lssued tbr !he r€lund .lpplruauun \ubnrirted Lr\

eeneration of the ARN and a deficiencv rretno gc" '""::.i:- ^;,; :" "]"" shall be treated as a

I'im. ,hen tl'e re-'Lrbmir'ed refund applrcarrorr' alfter correction ot dcf ient"' t "]lf:
iili;'..i"i ",,il;; * :'11. 1:**".*,;.ff ru$::n^:fiffi :ff:l;:;"i.i:i
.uthoriN ro which the taxpa)ef has now

,t,. i'riti"' r.frnO .t"'m und ;'5Led the dellcienc) memo

1".tr{x+:1"ln:gJil iliJ":f il'L?*Jft :Ji. ;iT 
j::':l':: #L'l'J:':il oll

rvhich the refund application is t'"ing t'tlJ Uo*"u"' in case ofa claim lbr rct'und filed b\ a
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CircularNo 125/44/2019 ' GST

"Jll?:ff :,',:,'"l',":.,""-Tlfi :i.:j*illtlim*)*';'**l*l:*l
applicanr should ha!e furnished returns tnrrvo"",.-"lr'i.. *n"n;"" due ro be futnisheo 'n ut

ij*;:::;1,"*:'.'x 3'J,l;';'i'#n;';,;' ;'

l",,",,l"i"",i,"li,lilll'pil.#liiffiT ;ffi : [ ff ["JttL" J''il*[,ii
:ffi'.*.'ilffi.,iJ'l."i':i'ff 'il";[:':*;:.:';lf "n",:[i5ff 

::Iffi l;:]
interest in case it is found subsequen y-

::::il::ffi'.::T::,'fi :::iil: *i:::l"llsmi* i;:'"1"*Tl"'"'fi ::: ;l;l

1...*ii#'*, T,H.:r;"i;,Ti1.i:ii:"1|,1'j=ff ll"""tliilr:di
il::' ilH:i":lil"F,11""# ril:ifiIJinf:f i;"1 ;ll* X':,Llll.';il -i l

::ru::tm{-,ii,lffi :illhli***';,riil';'":"i#i:l;:";l;:

[ii::,:lff#:[T;.'.:'."i:tJ::":;iiln''" ol''"0 'i'"""' o" subsequentrv arrowed to

*iil:lif";ilTilit,fr "'.:ffi :::';l'*i'ju;]*:*l;rl';'#:ff 1!]:rl
memo having been issued earlier'

Deficiency Memos . :-.^-. ^r

i,,-lm;fu rq;".r4:l':*il*i;ilffi ** $:ill.i*issued wiihin' 
1o-t1: :t 

*"nlll 
i.lered as rrre dale of fi linB ol rh. reIuno app'

i;y-lT,T";l !h ::'::l i#- tlirk*ip * * I ?il:: il.i*H,:i;
RFD'03 where deficiencies are norceo rl-tur" jl.iliil. l*.a *irhin rhe an)resaid Pcfi'xl ol'

.ir'",unu.r.no'r.ag"'*::'r.'-l$:l,iJilix"-,X"il,::li::f ll'[j*li'i'' ' *. '"''
f ,Tf:fl"i:ili'"":i:;:::::i::#;;"'" "" ""' s'iourrds' rna) be slbsequcnrri'

issued for lhe said aPPlicalion'

10. After a deficiency memo has been issued' the refund acPlicationviruld not be turther

::l:::11#i':i::',i J::"H1il,1"il*:ilJT:l'l:Xffx;li"j;: 
Jn T:ly;::l
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Circular No l25/44i2019 - CSI'

m em o rras been t *11. 
-,: 11 :: ",":: I',5 j:.";'.T ilJ'lJ::lli"i ilil:'',"J :l#l ;:

order in FoRM GST PMT-03''. "o"l:::;; ;,;i,esh refund application electronicall) in

deficiencies highlighled in dtfi:it"* t:l;;;;;,U. 
uppfi"u,ion *uura r'ave a new and dislincl

FORM GST RFD-01again for the sane pc

ARN.

r 1 rr is turther crarined rrra! once a::i:::il:.ff: '.,'il.;:"'.";'ll'j",'j'lll,l""J,]iliiJi l
deficiency memo. fte prop:' 

:'n:,"_llll: ';:;"n".,., o"'"," ** 
'" 

tnc ofisinnr dcficicnc\ mcmo

aDolication forrhe same pefiod. unless tne oerrcr' '':" " :.,-: ., ,*,^.,ire icticiencl is noricetl

i5l""t' ""-.".i'n"4, 
either wholly of pafily' or an)' ollref substanli\e dclrcrenc)

,ub.equen(l)

t2. ft is arso c,aifled,l1:li:"1T1:.1,1i:i::",:i:i;j:filili';:il:ii*i::::i,l:
r,eaiedasafreshreiund"tl"""'l:T::l.l;.;-;,;;i;: ,,,,"rcrc1,1,,d,,,.,,'rcL,r(,r 'r

of deficiencies. shall also hare to oe s''tot

;;;;;;,;;; ;". 
""b-seciion 

(14) orseciion 51 orthe cGS I Acr

Provisional Refund .t 
those cases

, 3 Doubts ger raised ::l: :l::j'::'#:i;:fj;ij,il:]i|j,1'1,T,.',1"'l J' i"."g"r'i,i".'
where the proper officet t "l:-t"tt: ]tIr""; ,;i"'i."u"" "i"n"'" "r 

o".1 of lhe ret'und anount so

in the fefund applicalion which uould resurt rn '"1*"" :::-: ^;:, .j-,..1 ^. r nrorisional basis

,tJi'ned. lr ,. cta,irtsd rhar rh€ proper of{lce|=halr .ef'10."", 
" o]",

"*,, 0".** ", 
u* **ll*'::T,":'^:j:l;*:U;,'.:*l;ll ; :l'lJ::l? i11$:i:

pofionoffetundsofoulo'"i:"-:::,;:.*ii'*.or"''.,','t,ulce2.,fLhec(lslRrrle\
sanction olrefund shall be made in accol

l4 It is funher clarified that lhere is no prohibition undcf the la\\''Pfe\crrlirr! 't prt)p!f o11l!'l

l'rom sanctioning the entire amount wrthin 7 days ol 1hc issuancc ol'ackno\\lcdgcrrr'rrl tlrr\)lrr'rrr

issuanceofFoRMGsTRFD-06,insteadofgr.antofp|ovisiona|Ietilnd,o|90pc|ccn(ollhc
amounr claimed rhrough FORM GST *"o-oal. tt *" proper ofticer is full) salisfied aboul thc

eligibility ofa fefund claim on accounr olzero_fated supplies and is ofthe opinion rhat 
'ro 

lu|1neL

scrutiny is required, ttt" p'op"' o*'"t' ntiy ott" n*i *a* in FOR'M 
-GST"RF'D-06 

\\ r(hin i

davs ofthe issuance ofa"kno*l"dge'n"nt ln 
"'ch 

cases lhc issuancc of a provisional tel\rnd ofdef

in FORM GST RFD-04 $ill not be necessary'

ls. Further' there are doubts on the procedure to b: l9l:led '1, 'l:"::'^""-:-':n"* 
*" n""'

refund amount to be sanctioned i" 
"O*nn 

Ctt RFD-06 is less lhan the amouni ol refund

sanclioned provisionaily through FOR; GST RFD-0'1 For example considera situalion whefe

an applicant files a rcfuna 
"tnint 

orn' iOol on account ofzero-rated sulrplies The propef oftlcef'

il;;;1""r"-:1r lT: "l:: Tli:Tff i,I,:::,}j,:,,.,1.,fi|; ;:::*:llli :i::l::
FORM GST RFD-0'[ and the same rs

detailed examination, it appea's to the profer officer thrt onlv,an am:i'll 
:.ils: j 

t ir adrrrissible

as refund to the applicant ln tuctt c"se'' tlte p'opcr otllcer shall ha\e to icsuc a sho\ t:rtl5c LlolLrc

r). ,"_ 5 of 29



CircularNo: 125i44/2019 - GST

^.i -^cr ^., rend wnhs:tJt9!-r'

," rhe appricant, in FoRM ttl.i^t:li; Jllilj "'# :1,:: fi fi J 
^" .===--

-o the applicant, in tUKNI 
f.,-",1"'i""',".i'.r", . ,how cause as ro \ hv

or l4jll$e.gglIjgl requrrrns t.s oPP"' 
. , - L^ .-,"",pd ss Der'iiht 

ccsr'qtt t"qu'ttt *' "'1"''""': 
""i 

be reJected as per (he Ielc\ anL pfu! r'run'' l

(a) rhe amount claimed of Rs l0/- shoul0

' ' d'" lo*; ond 
'unded should not be rec::::::'1il:::lll ]i

(b) fie amounr or Rs 
^i::f:::': ftc';;lnuy 0.. utoug 'ui,t' 

inrefcsr irnd p'jrr'r

TilllTii$;i3iilfiTll ;'J:*"ffi:';;;';; ;i' in'le'esr and p!'r.ilrr) il

anv 
'h' 

u6evg case sharr l":i:::;;:T"l[JJ:til:::'i16 The proper officer for adjr'rdicating

[ru;[r*;," Ui.:fi;:it'i{:i:;iuffii:*::tlin'n*'.t".,:"x*i:;ml
ilri* ffi il -# :;tx;**lnu' "l'il' liii'liil 

lri df i ;lJ*l I
*ilrl:'l'l;'l,'.l :,Uil":*i*f, h[i*[i: lti :iil *'1,*,'
;U,Un f":'niy:*t*1ililf ;Ti*tl; ;;;",'. "*: ;i:iifl,:::":*;
ffi:H.'ft'+:iX"ll:'i^:"1':",#"":l:ll"t,:ln;;[,l""i'i!,il'"lli,l'o"^.'"'

li:T,':"::; 

":fi 

:i.liiiili il,'i"' "* " *' 
o'

lt;, ""ll'.i""111, 
i'it[1*1 ;.ijiiilT';iil::,,1.:,1",'::]"l:j:t[,;:{*iil""^:t!I.::f

''i{i:li*i 
nmil*'"'"'"nS::i[u:::i**r;':il,Ll .ili'i]il'lilil;

mav Process and sanction retund on u

uaount,o tunttiontd

ScrutinY of APPlication

r R tn case of retund craim on sccou'r of exp:l:T::i:l[Ti';'3il;1"*"ff:l:::l:

*.t*:1*[:r"1"."i:'4fi ,H$*:r**ii:l*g;;***1:r];r;
ill,lli,iil i*"li JJl"il,l'"iii*; :l*:: :il;;i{iifr :iq#:i;j*::,
ffi;",f:TJi ;HJ;ff:lil ::fi 

l.j":"Slifi::t"* J:T::il,i:ler.re n case .r

"r."^ 
**t *n'* n""* (he rerurns in I
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' CircularNo l25/44i2019 ' CST

d sc,epancie' berueen rhe .,":,"*:'l:1 ll l;:r'iff:;, 1"ff:I.:;:i.iil i:i-"
GSTR-t, rhe proper officer \hall reler to

acco,dingl)

re Deta,red guiderines raid':lill:::ilTi: :ilil:fJ#,'il*^J;?:ilil:l:::
rypes of refund clairns nray also be lollo$

and eligibilitY

Re-crealiting ol electronic credit ledger on account of rejection of r:t::"t:f.n 
...

2o rn case of rejection of r:i:l^"]:':;;:T:$",1f::T":":T:,[:,i:::xJI],i::iili
rhc input tax credit und* *t, *:'l:l::.::,; ,ii-oo* ..t *"n-n8. undcf scction :1 (Jr'1lrc

orficer shdll ha\e 'o 
is'ue a show c'r'* l':""1: i:'l'. : , : ,h. -,,nr,- ., .

:;\; r:1. ;;.;',l) .e-rion - r ur ?:r oI rr'e ( c\ r cc'| r'quirin! rhJ'r'nr''' L " n

to t"n'ru., 

u,. ."runu uaount corresponding to the in,.ligibre lrc should not be fejected as pe| the

rele\anl Pro\ i'ions oflhe la$l and

(b) the amount of ineligible ITC should not be tecover.ed * y"qti-11i11""d 
ITC 

""d"'

seclion 73 or seclion'o ""n" 
tlii o"'' as the case rrray be' along \\'ith intefcst and

Penalty, if any

21. The above notice shall be adjudrcated following the principles of natural jilstice and an

i.o.. ri.ii o" ,.,""0, in FoRM GST RFD-06' under section 54 oi the :::: 1" "t 
*-"

section 73 or section 74 ofthe CCS I ncl as the case lna) be lt the adiudicirtlrrc "ulhoril\ 
dccrdcs

aqainsltheapplicantin"'pt"rofUotrtpo'nttta)anJtbtab"r''.rhtnl(lR:t:::\'l.RIt)-06srritL!
il'.'.i. o!i,.. 

"""o,dinslv' 
and theamounr olineligi'le lTc rl(i.s \\ ir i rrcrt\r irrrn rrlir'LL\

if anv. shall beenteredbv*"*"c"''ii'l'*uonicliabilityfegisteroflheapPli'r 
t!htrru.h

l:J";;;;;;** "rr 
DRc-07. Alre|nalivety, rhe applicanl can !olurrlafilt pr) rrrrs rrI(]unr'

alonq with interest and p*ufty' * "pp"tuti" 
Stfort st'uice ofth"at"tNnd nolic€ dnd inlimlte

the sane to the proper officer'" uoot iii oot-03 il accofdance \\ith sub-"cliof (jl ol

section 7l or srb-section fsl or tt*'on lq ii'rte CGST Ac! as the case may bc read wilh strb-

rule (2) ofrule 142 olthe CCS] Rules ln such cases' lhe need lor ser'rinB a detttend nollce Iof

, 
"""i"1., ", 

i""r,*ruo ". :lli ::.::"1*,1;,1":l:fi:J::ilff iffl :iil ;31#tl;
reiected arnount to be.re'"1Tl:"::-iill"-* 

r.'"',i"?ooi"";, ," 
"e 

effect that he shall not

PMT-03' only after the recelpl ol an un

file an appeal or in case he liles an appeal' the same is finally decided against the appllcant

22.. In case of tejectiol of a clainr for refund' ol accounl of any feasorr 
'othef 

than lhc

ineligibiliry ofcfedit, th" p'o""" o"'"'ib'd in D^ra 2lJ and 2l abo': 
:]lill ,u;l:]'*'* 

."n 
'n'

only difference that thett thntt u" no p'o"t"ai''g *ty ot inelrgible ITL under secuon ?i

or section 74, as the case may be

T. Consider an example where againsl a

Rs.1001. only Rs 80f is sanctioned (Rs l5/- is
refund claim of onLrlili/edhccunrulatc(l 1 l( ol

retec(e l lr rri 'r" l I Llr' r'' l l( I \

ljnge 7of 29
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' reiected on account of any other reason) As slarcd above' a show cause notice'in' FORM GST

il;;;;i ;;;". 
" 

;=, ::.: ryklJi:'ji.ffJJHT[:":il:::."iili:fi J;Hl
claim amountins !o Rs 20":h"fd i:t ::.';i;lJ.,.i u"a", ..",i." z: or secrion ?4. as the ca5e

rhe inetigible trc ofRs l5l- should nol De-r€c""',""--lj,-"- * i".'n"a aeainsr rhe appticanr. Ir<

;;;;":";; ';*"" 'nd 
penah'' ir anv 't'l: ::'1":l'.::'^:,ff:ii;:,,:::'.l,J :1.:' ,' , . 

" ' "rsr, arons wirh inrercst 
1", 

*11'1.liil,;iili*il'iii-",i.-r. Funher. R. 
^)0/- 

*ourJ be r,-

resisterofheapplicantthroughrssuanceor":^":":-^:.^;"",,n,lenrkinafromlheapplrcanl
;:ffiffi;;;"-t Gsi PMT-oJ onlv 8fler rlre receipt of an undenakrn€^IIor

to th. effect that he sharrn"tn'" "" "potli'"t'in'"""itiit! ^" 
**"' the same rs finallv decidcd

against the aPPIicant

24 conlinuins wirh *,1.* i#iJ;.T[::;illinli:";;,::lr:];i.f:,;'i: i:5;
againsl this order and th:"00"':ij" *tli"ltd;,; 

" 
iri.r "1t", 

claim for rhe said amount of Rs'

clrified in such a case lhe petitioner \' '^1"" ,.' "r Assessment/Provisional

20/- under the opdon of ctatmlng refund 'On Account of Assessm

Assessmeny'ApPeaUAny other order"

ADDlication for relund of int€grated tax pai'l on export of services and supplies made to a

l;J;;;;';;;'""e developer or a special Economic Zone untt

,r' 
-'- 

n n* ** *Otesented that while filing'the retum rn rgRM G-SII^11 for a eiven t (

p",i.a, "'"*i' 
*ei,,"'"oo"":T:,:a:i:i*'##il?:T :T:[T.:ff :: ::i:il::]

of integrated tax or.zero*:t:::.pll]";;;;; 
tax. Thev have showrt such strpplies irr rhc I rhlc

Economic zone unit on *tt*t t 'l;il;:"';?or"l t 
'ro; 

or tt'o M Gsl R-lB \ lrilsr rlrc\'

;:*';""YTl,:::?J:::::i;'i.':llH':;;:;u'.i'o** ""*-'-ro'l1herelevan'( 
Mr prriod

""i 
rr,, i,""'**", *"'t ""'1":i'i*;*;1 ;"1'-"::;":fi lru#; fi' ;X,Tiif"'il:"J:?

retund aoplication in FORM GST R

:"-Jil;:;;;ii;;;uo" ro a sezlw"top"'or a SEZ unit on the cSr lonrmon po$ar because

ofan in-built validdtion "r''""r 'n 
tn" tyiit'i Jtti"tt''"u'i"'"a 

'1" '"nlna 
umounl clainred (integraied

tax-/cess) to the amount "' '"t",*'"0 
o-^"'l 

"ttntion"d 
und"' toltunn 3 l(b) of FORM GSTR-

fn ir"ro .ut"O .uppfiu') filed fo' the corresponding tax perrod'

26. ln this regard, it is claritied that for the tax periods commencing from 01 07'2017 to

30.06.20i9, such registe'"a po"ont "iui 
u"-aro*J tofite tne 

'eflrno 
application in FORM GST

RFD-01 on the common po't't 
'uoj""ito 

rt'" 
"ondition 

that the amount of fefund of inlelrmted

taxl"iiicrarnr"cisla+.oqt u" .or" ,t - ,r," uggretsaLe amounr of inlegJaled.rs {/.ess urcnlion0d in

the Table under column, ,. t frl, ,,tfur""i,. ir.1 it ronlr csrn'* ii led lbr the correspondrrrts

t&\ Period.

Disbursal of refunds

*,-,.,:':X,:;l*:l:i,il:j;i,l*:[:#'"TX"J i:it'"il:::"li:l'i:"i] "1'i:1il' 
::
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CircularNo lzSi44/20l9 - GSI'

oft'lcels and disbursemenr ol Stale tax by State tax ofilcers'. Nas causing.uodl:]l:::tn'o t tn"

fefund appiicants ln order to facitnate renrnd applicanis on this account' it has no\\'becrr decided

rhat for a refund applicalio" u*is""d t' " 
c;;;iiax otti'e' tott' tire san:ti::'o:der'!loRM GsT

RFD-04/06) and the correspondrng paynrent order (FORM GST RFD--05) for'the sanctroned

r'efund amount, under all tax heads' shatt te issued by the Central tax officer only _Silnilarlv lof

rcfund applications assignta ro o Sruttn-jf-tu* oincer' both the sanction order (FORM GST RFD-

0,{/06) and the corresponding paynrent or0"'iOOO* GST IiFD-05) lbf the snn.rtion.]Ll rclunrl

"-."1i'"0"' "' "" 
ileads' shall be issued by the State/U'l-tax olllccr onl)

28. The sanctioned rellnd amounrs- as entered in lhe payment orders issued bl ihe Cenlfal and

ShteruTnxofl]cels,shallbedlsbursedfiroughthePobIicFinanciall\,1ana{!'nrcnLs\n!|n
(PFMS) ol the Controll"r Genero I nt accotrnts ici ol v i" iun ol lrinrrncc ( io\ rr.nrricnl L) I l lLl

;',;;;;;; iJna 
^ppti"urion 

in FoRM GST RFD-ol itre comnron portal slrell lcrlcr:rrc tt

;;#;il;;;;;"cant containing the relevant details like nanre' CSTIN bank account de.urrs

etc. This master file shall be shated witn pFMs for validation ofthe bank acco n! deleils provided

bv the applicant in the refund application Once the bank account is validated' PJiMS will create a

:l;'"#.;; ;;i".:;'':it;r :lf;ll|, ;il:ff :.ff : i:fi :::T;:'Jl$5,TlXi";
rhis unique assessee cod: "l:l:: ::":"::, ; ;;,a -0.", "",'d",'"". -d ge,,erarion or mullipre
ihe said bank account' Thereiore' ln oroe

:,il;;.",J; ;;; 
'"' 

* :i:: ::i*;::|ii i.ili] ::|H:JT ;Hil":J; ffi jli
same bank account details in successlve I

In cases rvhere an applicant wisltes to avuil the relund in a difttrent bank accolrnl \\hichhi\nol

vetbeenValidated.anewuniqueassesseecode(conlprisingofcsl.lNlncwbanklcc()tnl|$ll
te generatea Uy PrrUS afler ralida!iolt ofrlre said bank account

2s. lfrhe bank account details mentioned bv an applicant,in.thc -"* i:t:.!'t;',1'" "'t" 
tt"'

in FORM GST RFD-ol ale invalidated' an et'ot messuge thall bc tfansmilled b). PlrN{S to Lhc

com on portal electfonically ano tne conrnon potal shall make the cnor rl1essagc availablc t'r Lltc

arp,"""tt""O ,n" 
'efund 

ofilcets on their dashboards On receiving such an en-of nlessage an

appllcant can:

a) rectiry the invalidated bank account details by filing a non-core anendrrrent in FORM

GST REG-14; of

ul 
^aa " ""* 

uttft *"ount by filing a non-core amendment in FORM GST IIEG-I4

l0 The updaled bank account detarls will be reflected in a dfop-down nlenu on lhc dashboard

Fr'onr this dtop-down menu' the applrcant can choose any bank account' including thc oncs

fectified (option (a)) or ne\\ly added (opiion (bl)' from the lr5t uf bunk a'eo|nrs^arailable in hrs

registration database The chosen bank iccourrt ietails l ill agrin be \crlt Io PF\4s {bt !aiidatiof

The proper officer will be able to issue the payment order in FORM GST RFI)-05 onl\ ilicf Lh'

selected bank account has been validaled

l.r3c 9of 29



CircularNo t25144/2019 ' CST

'J",.,":i":"iili;i'.1: ::t|!,::Ht**:,,,' *lt"n k:s[ry:[''"x
.nv validarion erors after issuance ot : p""::l]'^:^::-;. 

"ccurs 
afier issuance ofrhe Pavment

i*r:,r*:l:r:':,"il;'"i"",';':; *::: ;llt 
"..ilffi ffiH;:"J;:;l:ti:i' ^" ""-

;jf :#nrilsilil1'***l'i*l*kil:Utll1ii,i'i:::;;::;:.
H'JJ,T:,*1',J::il"Ti ;il',Jil;::::i"'"iih::**',T1il:',llr' 

li :;'i:

;1*1::l ;:::::il:i{;:::i;:t,5xrJt,r}il'J:',.::iluHr ;:" ;,'i li I
:iim:ll;:u:::',: !6y lilil;;i;lt*l*i:tri,,1 1.",rytfl r:*
m*l'lmx g*rtuhJm nr* ; r::lrY

3r rhe disbursemen! sraru' :::i:Jfl ::,iilil:"ttr 1"i;;;;;"ii1'T":;'i:$:':i:i

:ilil:,ffiil.;:T:'ffi:il#iili ;il;;;;'iiif 
on't'e ou't'uou'd

34 Secrion 56 of the 6651 4q1 glenrlv slates thal if an) la\ ordered lo be refirndcd rs nol

;***T'fLinri:li' s;l!ii:il:r*q::r';i1i i rrr' :::';" :':: ::::

#il itrl'ffi ffi il{-*il*i+**r*,mmn*i}ffi

f ffi ;ffi ;,T'* r::ll 1: tiTl.l.1'"1,1ffi ::"' l' il. :, 
j,:ill::lili

'.j;", l,li"iilLili'Iil*lff ;'#:X'J:liii:::',::l;:;":;l,i:l: H':1,:;'l fii
[]11,1f lHll:.:il*,::i1"ffiff{i'::i:l'* i *: l' ;-,il'il ";u*;ii;if
,X*::' 

ffi:: ::f T:'""* lllllllliii' :i' :"li:, ::.nt"l,lllY.3ll"$i;li;
n1il:,'.*::f$"::,lli?:i;l."i:':i:, il'.:#i:ii:l :;'""';ll:ll1:; lli'T,:l' :l
l,T:::Hl,:,""x;:':fi:Jllijil"ill;lJ":ilt"ylil rlTilliii,ll l;li:;1,'l'i;':sub-section (E) and sub-clause tal u' ruu-)'-"- 

Jfable urrd.f lhc e\':11

reoovEryorsry!4rrTieresr.Jine- 
penartv o.3n::::::::l::":;:.;,re 

c\is!ins ra\. r(,s

::'f" ##frfi"'ffiLTJ:il il'H"ii'.."'""""i """' *" 
c\isli nI Ia\ | ( Is hc' cb)
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clarified that ad.justment of refund

Circular No l25/44i20lg - CSI'

anount against any outstanding demand under the exisling law

Guidelines for refunals ofunutilized Input Tax Credit

36. Applicants of refunds of unulilized ITC' ie refunds pertaining to itelns lislcd it (r) (c)

and (e) in !4141 above' shall have to upload a copy of FOITM GSTR-2A lin llrc rclc\ rrrrl Pcrrrill

1or.unyprf,o-suu"equentperiod(s)in\!hichtherelevanlinvoicesha\cbcenaLrlopoPuLotcd)rof
which the |efund is claimed. Th.3 propef officef shall rel) upon FORM GSTR-2A as an evidence

ofthe accountal ofthe supply by the corresponding strpplie(s) in relalion !o which thc rrrPL ta\

credit has been availed by the applicanl such apPlicants shall also uPload thc dc|ail\ '1 
rll th!

invoices on the basis ofwhich lDput |ax credit has becn r!ailrd dufiIg Ihc rcl'\0rrl l)ffr"rl L"r

which the |efund is being clainled. in the lonnal enclosed as Anneture-B alorlu $ lh llrf

application for refund claim. Such availmen! ofITC ''vill be subjec! to restriction irnposed undcf

"li-** iol in rule 36 olthe CGST rules inseded vide Notification No 49i20l9-CT dated

09.10.2019. The applicant shall also declare the eligibility of olhenvise ofthe inpur tax cfedrl

availedagainsttheinvoiceslelaledlo!heclaimpe|iodinlhesaidfonatforenablinglheproPet
officer t;elernrinc the same- Self-cenified copjes of invoices in relalion to \'vhich thc rc{und o1'

ITC is being claimed and which afe declared as eligiLrle for ITC in Annexure - B' but which are

not populated in FORM GSTR-2A, shall be uploaded by the applicant along with dre applrcatron

in FORM GST RFD 01. h is emphasized thal the proper officer shall not insist on the srrbmrssLon

of an invoice (eithel original or duplicate) the details ()1 \\ hich are availabLe in ! ORM (ISTR-2.\

ollhe relevant pefiod uploaded by lhc aPplrcanl

37'Incaseolrefundspe{ainingtoitcnrSIiStedat(a).(c)and(0)i|rDlIlLat]o\t'lIlc!'lnl|]](j|'
podal calculates the refundable amoun! as the leasl ofthe lbllolving anrounls:

a) The maximum refund alnount as per the formula in rule

Rules lforrnula is applied on the consolidalcd amount

taxrunion Tefritory ta\ +lnlegrated tax,

b) The balance in the elect|onic credit ledgef of lhe applicant

for rvhich the refund claim is being filed after the relurn in

89(4) or rule 89(j) of the C(lS I

of I l'C. i.e. Cenlrdl lil\ ' Slatc

at the end oflhe tax Penod

FORM GSTR-3B tbt the

said period has been filed;and

c) The balance in the electronic cfcdit ledger olthe applicant at rhe time of tiling the

fefund aPPlicaiion

After calculating the least of the thfee anrounts, as detailed above the equivalert anrounl rs lo be

debited from the electronic credit ledger oflhe applicant in the following ordef:

a) lntegrated tax. to !he extent ofbalance available:

b) Central tax and State tax-/Union Icn itory tax. equally lo lht e\icnl {)1 b'rllin'c r\ lrhbl!

and in Ihe evenl ola shofilall in the balance a\ailablc ir rt nilrli'trlir I r'trL)rrr! | !Lr l

ledger (say, Central lax). the dilftfential anlounl is lo bc d'bilc(l L ()rrr Lir! 'il r!

electronic credil ledger (i e ' Stal€ laxTunion Terrilory !a\' in lhis cast)

t,r i, 11of29
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Circular No l25/4412019 - GST

r8 rhe order of debit o:*1*o i:"-::;,,:;;"J;l;llllJlTillil iili;lil:'*::lT:
oonul. Titt rtt. rirnt tu"h fac ilit) ic made av ar rao 

'.'-"r' 
"i.", -.,'."". H"*.*,. t"t ""4 

i"";"* tt't""
ro lollow Lhe order as explainedaoove rur 

:1"-""]: ::il"* :^trffi;ffi:_al--l9
guity in relation to the

procesr through which an applicatron ln rr 
.:,.._, rrr- .!r.rLrrFrr\.*r(rr -(.. r, h(,,r!proc€ss through wnlolr a" """''--" - -6,",rdf nutiltzcd ltc \rIu'','P!rr'11r(rrr 'c's i'being

***:""':1ffiil1'Jlil::jHll*m::':iffi::'"Hi":::

ll'", Hid;iln*i*:ii:l *,".ul:iil fi :i:l;::::i:;' 
::li :'l

o,lloi"i," 1""** ",."j,,1 :r l:i'::l:,',iit[1":: ;,':]*['J"il""'.!'l:l# ,:;h#XI

:il'J:?i,"$::"il[:'lyllf rTiT-"J"iffi l**,i1;;1gii*:m:l*
l,i::'::l;:l;"l':ilili,i!'l;iiillii J'l"o''""1*'*' * o*n nas avaired o'i

respect of Central tax'

Guidelinei for relund oltax Paid on d€emed exporis

4, cerrain supp,ies.,**"l'lli :::: ":"lT: i;fi'fli: :.;$';I::ll::":il,i;
;**:;::'r:i1 ;i:1ii* liru; r:li*jrm:::ni i.'ii. r:

rerund of tax paid on su:n o:tY.:l;r;?"ii."1", ,. "p."in.a 
in noirficarr'

::::"ffi,"::iJ;"Ji|illli::.',.:."#*,.-"1'.'i'*:l::;:::?:Ji1ffxi:::ii
the recipient ofdeemed export supplres snarr rN''',:"1;;,;; 

in case ihe retund is filed b)'the

#:"J il::*':$'Jffiis:;::n:lnililHtd :iTi:f T*l 
h' .'u' ng 

"u'

il'i""i'i", *" ",",*.1-lr ':' :i:i"i;' ;*ll;:*l *:ll fflT::Li,"Ij:i
:iff::"l"::H[[til,1":fiT;:1];il"]"" 't'u'rt'' 

sueerier'has-::r craimed retund

;#'tr+iiili*$";*:im::ll**i*N;ryi;;:'rr'#;';l'Hl'J:"'r'
i*hl'il:':fi;r$i:i', 

",H1,::J*Pl::l 

:;l;'nl :il ::il lilil' "*"

P aEe !2o129



Ci|culalNo l25i4ll20l9 - GST

Guialelines for claims olrefund of Compenslti0l Cess

42. Doubts have been mised whethef a resistered o"*n.it "'-1tlbl:..^t:...:::ll], 
*t"u 

"
unutilized input tax credit ofcompensatron cess piaid on inputs. rvhere the zefo-frled finrl pfo(llL'1

is not leviable to compensation cess For rnslance' cess is leuierl orr ctxl \\hich is an inpul ii) th'

r",,"t**r" tt*".ium products' whereas cess is not levied on alunriniunr p()dLrcLS ln tnr'

context, attention is invited to section l6(2t;f tlre Intesrated G:t: 
:"1,L":-::ll ll) ^"t 

t" 
' 
t

il;;';-e.fer"r;ui" as the "lcST Acf') which states that subject Io lhe pro\ isiorrs iir iccrio l

l1(5)oftheCGsTAct.cfediloirnpurra\rnavbcavailcdlornal<irrgtc':":"":::llflll"'"'"'"'
section l6 ofthe ICST Act has been 

'/r//d/lr 'r'ld'llir 
rrrodc 'rpfliexlrl' lo inler \lLtl! :rrplrr !'

under the cess Acr vide section r r tz) or irre cess Acl. I hus, ir inplies thal rnpLtl La\ cf€dir ol

Conrpensation Cess tnay be ava;led for lnaking zero-raled supplies Fu{lrer' by^virtuc olsection

54(3) ofthe CGST Act' the refund or su"h un"utilit"d t.tC shall be available Accordingly' il is

cla|ified that a registcred person maKlng Zero rated Supply of alunliniUm prodUcl\,Unde| bond oI

LUT rnay claim refund ofunulilized cfedll including tltat of contpensatior cess paid on coal SLrch

registered persons may also make zero_rated suiply of aluninium pfodlcts on payment ol

i",'.*.;*l',. *,,*, "*":: ll',-.-ll:;1:'::l['J:T,1T:ffi: ":::lltTlJf iJ[I
of lrrtegrcted ta\ in \'iew ot the pro\rso

utilization olthe input tax credit ol cess' only lor lhe pa-vrnenl of cess on thc oulw'lfd suppl'!s

43 As regards the cenarn rssucs relaled to rct0nd of accunrrrlaltd infur la\ ' c'l ( ol

compensar on cess on a*:ii::i::i:':l::i'Jii';1,:if,il'::illfl;"i::,:.i lii;::':15l,:
which clar'ifications have been sougnl s1n

clarified as belorv:

a) Issuc: A registered peNon uses inpuls on \rhich conlPensatior cL'ss isl!\lablc (' ll rorll)
-' 

io 
"toon ro-oa. on *hich thefe is no lew ofcompensation ct* 

1"*-.11:'llll'"t ' 
t'' t'"

pefiod Jul),2017 to Ma'!' ' 2016' no l-lC is availed ofthe compcnsation cess pard on lh!

'to,n. ,"."t"0 a"''"* this period lTC is only availed ofthe Central !&\' Stale iax/Union

Tenitory tax or lntegrateo tax cnarged on the invoices for these inputs This^l_fC is ulilized

lorpayment oflntegratec tax on exiort ofgoods VideCircularNo 45/19/2018-GSTdated

30.05.20l8,itwasclaritiedrhatrefundolaccumulatedlTCofcompensalioncesson
account ofzero-rated supplies made undef Bond/l'eItef ofllnderlaking is availablc er'en tt

the exported pfoduc! rs not subJect to le'"ry ofcess Afler lhe issuance of this t'ircular' thc

regisrered person decrdes to sun expoting under bond/LU'I \\'ilhout pa) fietl ol ta\' llc

also decides to avail (through the return in FORM GSTR-3B) the I fC of compensallon

cess, paid on $e rnputs useo rn the nonths ofJul) 1017 to Ma]' l0l8 irr rh' nroflh ol

July,20lE l he reglslereo peftLnr then goes on !o tlle a fctund clei|n 1bf l l( recrrnrLrlll'(1

onaccorinlofexporls1o'tnernuntht'iJull l0l8rnd incl (l'r'lhcsiri(l l'(rr rrLLrL'rl ll(

lorrhemonthofJuly,2018 florv shoull the arnounl oi co pcnsation ecss !t) l)' rclunLl'tl

be calculaied?
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Circular N0 125/4412019 
- GST

clarificationr In rhe instant-case ,re:i:;:,'.'r'r"Jil,::::li::T1;:r:i:,ffi:?
'"""T,T,oJ.f :,::,lii:::HHJ;lJ;h'ili.;""iof ',u*:'*.,',u''o'ar\\ascraimedon

;t*;'"#[:*l*::r;:*:]':m:;r:::Jmr'":1"1i*:*il;
ces carcurated in respe't oru''o* 'n "'t'iii"'t* ::T:.t::.1"]ilit i:il.i1':''i"'1"n1ces calculared in respecl ofue monu-ur *"'" 

;.;;;;;" ..r, of rhe respective tnonths

T:,tT:"ffi 5[:"'-"=:ili,!iii':::*,1*: *1,.:",;:* : "

0,

reipect ofthe Past Period'

rssuei A reBisrered penon^uses coar rorrh:;ti;il11il1;l 
,r$1il"|r;turrher used for the manufacture."ol.:"::; 

of dury. Retund ctaim is^llled

Bond/Lerer of Undenaking :*:ll-ll,t#.r.,",a;'n coal Can the ,aid refund chim

accumulared tnpuLTax creditofcompensa* --t-h." 
g.nerarion ofelecrriciq which is an

be rejected on the sround rhat,coar rs 
::::;;;;";-;;;;r"(ed and since elecrricitv is

inlermediare product and l:t tl:,tt:]..0'-'#:"-."ri 
r". ti*.",'- of electricitv i5 nor

exemPt lrom GST, the ITC of the tax P

available?

crari,icationi t**.0:".-o'i'll:1:1"::T":1"',::,il:d"fi::r-illi.ilff:l:::li:l

'.,"""i:ffit:fi ,T"'"Tiii.fi.:.'-il:?.lj:li'li;ll*:r:l;:t,i:l;lil:,1
t1:ri'r;,i'tii",l'lJiil'{i:i1i+i#:fHli: u*::::::',u:",iI "''"'
ofthe registered person, input tax credlt ln

rssue: A resistered **"" i:"1i.'lt-i.T;::i:1::,:':: :'#;,:in"Hil.:-i,l':il
ourchases ofcoalevery month AlthesameLrnr''l'l.lli], 

^" *'".ir."s ofcoal which are

tfi '.'?';;flffi '""J##*i;.";;^;i:"*U::'":'^:,1,f Tff -'
ffi l'#*kiff 'l'ffi *t*5***;:ilr5r'riliil;lrir
rhe books of accounts df the rqgistered pe$on n::-.::'_:","_:,; 

".{i,nLr 
a|rounr rvhrcrr

t00/- as'Net ITC' and uses rhe same.u calculating the maximlm^rclur]l al]:]l \:

*",0."""i . be Rs. 50/- lassum in g ti:,,::::1"iil::::':l;I :fi:J j:'[Jl i 
"]i 

li:

:'#*5::lil::li:TJt::"il;i::*[i:l'l*:i:nn.ll":li:i::ll;1,]liil
filing the retund claim is Rs 50/- (assun
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the aommon ponal will proceed to debil Rs 50f from lhc ledger as the claimed fetund

amount Thequesrion is \!hethef thc proper officer should sarrction R{ 50'/ asrhcrclirnd

anrounl or lLs 25f (i e. half of the I IC arailcd after sdiuninil lof fe\'rsrtl\)'

Clarification: ITC which is reversed cannot be held to have been'availed' if th' relevanl

p"rioA. ffl.,"for"' tf,. ,ame cannot be pafi oftefund olunutiliTed IfC on accoLlnl ol 7cftJ_

rated supplies Moleover, the reversed ITC has becn accounletl as lr cosl N h ch \ ()rrltL ilir\ |

feduced lhe inconc tax liabilil) ol tht applicant lhcrcli)rc Lllr 'arirc 'trrrotrril iitrr 
rLrL Li r !

same time. be refunded lo him/hcf in lhe falio ofexpof( tufno\er lo tol!l tufno\ cr llo$'\'cr"

iflhesaidrcversedamountlSagalnavailedinalatertaxperiod,subject!othcreslllctIon
undersectionL6(4)oftheCGSTAcr,itcanbefefundedintheratioofexpo[Nrnoverto
total tumover in thai tax period in the same rranner as detailed in !4Ia:lZ abolc This Ls

subject ro the restrlcllon tha! the accounling enny showing lhc said ITC as cost is also

reversed.

ctarifications o issues relatcal to making zero-rated supplies

14. Expon of goods or services can be made without paymml of Inlegralcd tar rrndef (l]c

prouiri*.' ot *t" iol of lheCGS-f Rules Underthe said pl'(\isions an erpoLrcr is rcqrr rcJ t'r

lulnish a bond or LetteI olUndertaking (LLJ-l ) to !he.lufisdicliorral ( or nr r5sionet bcliirr ellcerrLrrl

zero rated supplies. A delailed procedLrre for llling ofLU I has beer specilied \irlc ( rlcLlLrr \o

8/8/2017 GST dated 4 10.2017.It has been bfought to the nolice oflhe Board that tn sonrc cascs'

"uch 
zcto-tated supplies were made befo|e filing the LUT and fefirnd claims for.unulill/cd rnput

iu* 
"reait 

got filea in tt,is rcgafd. i! is enrPhasized thal the substantive bencfiis oi lc ) rarin! r '1)

nor be de;ed where il has been esrablished thal expofls in renns of the fele\ ant prc\ rirons lrr\ !

been nade. The delay in furnishing of LUT in such cases may be condoned and the lacility iof

e\pon under LUT may be allowed on ex post facto basis laking into account lhe facts and

circumstances of each case,

45. Rule 964 ( I) ofthe CGST Rules pfovides that an.v registered pefson may cxpo( goods or

services withoul payment of Integrated tax after furnishing a I-UT / bond and lhat he \r'orlld be

liable to pay lhe tax du€ along wilh the interest as applicable wilhin a period of ll tieen dals illef

ttre cxpiry otthree rnonths or such furthef period as lnay bc allo!\ed b) thc Conrnrlssiorrcf ilonr

the date of issue ofthe invoice lor export, if the goods are no! exporled out oflndir 'lhc Lime

period ii case of ser"lices is fifleen days aftef ihe expiqr ofone yeaf or such lu{her period as rlra\

beallowedbytheConmissioner'ftomtheriateofisstreollherrrroicclirrerp'rn 
Li th' Prr\rlrfnl

of such ser.rices is not recerved by the crporter in con\crliblc lorcL!rrr 
'\elriLrr!1! 

rL r''\ rr!'ir

reported drat th13 expo$ers nave Deen asKed 1o pay lnlegfaled ta\ \hlfc lhc Sood\ hl\c tr'f r

exported bul not withirl three moDths ffom the date of the issue of the invoice lirf cxpor'{ ln Lllis

regard, il is emphasized thal exports have been zero rated under the IGST Acl and as long as goods

have actlrally been exported even aner a periocl of three monlhs' payment of.lntegmled ta\ llrsl

and claiming refund at a subsequent daie should not be insisled upon ln such cases dre

f;:r 15ot29
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i:Ti'::1T#illir;::"111 ;::iJi';ff :li'"'' ff il:"d:# :[l i:TJii]:[Hlf:
;;;'il;;;i;i; *";ld be rolowed in case orexport or seotces

'ions are asking for a self-declaration wirh every refund

46 lt is learnt that sorne fte'o ll^ulo, o""n oro,"cuted. The faciliiy ol expon under LUT is

craimtotheoffectthatth""oo'"-'o:'l;;;;",i*"liilioit..*t.l"l,l"j:i,,ii"titiil

il::ill..ii:;l'Jffilil.TTll.ll'i,i;i.,.nv orrence under the ccsr Acr o'

", "J, "i 
in. "..,*,"*,"". I ::'::l :n:;ff i*;m.:;+':;;; t';i;';'.:1li:'.-l:lllill

and fifty lakh rupees. Para2(d)ol theLllw'- 
r*,,.0,,'* a self-declaration ar Lh! lllne ol

a person intending to 
"111n 

undji 
'l-u 

"r"r".".'J.-t.'"tt 
*u" 

're 
not elitsible lo export 'r'dcr

sulmission ofLUT tha'h" h"t:"1i11" 
il;; ";",n"i 

,n", u,o "*'"rnenr 
is rlfeadv sarislicd in

LUT are required (o exp:i"lq:::lt; 
;:. **i".r*,,io" *itt' *t'r' re{lnd clainr rrltcre t\e

case of exPorrs under LUT and,asRrng

.ipors ttui" u"tn *uae under LuT is not $ananted

or. It has arso bden brolsh'' ": :::;"":Jjl";":'irili :ffi:: ffi: Jff:i5i:$l:
of unutilized input.tax cletl' "1,:::"-:;;:;""tuid in ,h. 

"or..rponding 
shipping bill under

fte 16x invoice is different from the expon varu' *':'; ;* -'.'"" ;'s been examin€d and it is

*,i",i",", ou, "r"d "1"'': il':"1"0#*"#:::TiJ::,Til::J;"o"'.'i,',i'" orr,^*, o..

clarifled that the zero-rated supply or gooos rs -l:"'-'.::-^:;" :.: -"nnt for exoort and the same

d.il:;il:fu**J''JyJ'J:*i:"iil1 :il:T'Tq:::iklir=Tded n rhe csr

,"""i*.i",iu.-.',,':*,:1":fi:inT"*$JJff;L:ll:;:;:":.".*'.1,i:l
read wi(h the rules made lhereunder' l**"':"i'::::;^-.^;"-.r...crt,cr.ru|l,-t.t.i,,'.rl,j!drrr'
t,i.l.",t""t", tt'*ing billi billofe\po( Duringtheproce'sir)Fo{.llrtrulLrrr'r

li,ii'*"J* o,li."i i"'r" csr.,"' 0 1"lil'i' 
ill1i;:: rum:tH llT. ::.lll 

'' 
i''; ;':

exoort should be examined and the l(

caLularing rtre et;gitle amount oI refund

48. lt is clarified that the reahzation of consideration in convenible foreign exchange' or In

lndian rupees wherever p"ttit'"d o' i"'"*" 
""nt< 

oflndia' is one ofrhe condi!ions foiexport ot

services. ln case of expon "f 
go"at' *uf it"i"n of consid€ration rs noL a Pre_condition ln rule 8g

(2) ofthe CGST Rules, u *ut^"nt "ono"in* 
the number and date of 

l]:i^t: 
*o th€ reLevanr

Bank Realization cartifi*t"' tu*tl "'i"tui 
i"*u'a n*inu*" ctttificateslFIRC) is requhed

i 
"^" "it"o"n "r."*r""''T::""]ffiT*{*;i:i:*:iff i:I "JJ,f:":ffi ll:i:[o"X

i,i::,1#"irri.{#U','j"'"il'Htrf; r;,'J:""..;,;l r4;; [9,;*: i:Itil'l:
"-O"n 

ii*i" 1"" t<lt beeo envisaged in the law and should nol be insisled upon

;; AJpu, ,""tion 16(2) of the lGsT Act' credit of input tax may be availed for making zero

rated supplies, notwithsr"ol"g,nu;;n ,";'f i un 
"*"ntp*uppry 

tnlermsol sccrionI(41)oi
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the CGST Act. exempt supply includes non-taxable suppll Fu{her' as per seclion l6(l) 01 lhe

IGST Act, a registefed person makrng zero rared suppl) shall b€ eligiblc lo clair rclirrld \ h' I ht

";,t'...uf... 
sipply of:goods or selvices or both undcr bond or lciler ol Lrndcnlliing (l L l)of

nruL". ,u.tt ,uipty on luytott of lntegrated tax However' in case of zero-fated supply o1

;;;;; ;;J; 6* good,. th' 
'"qui'",o"nt 

for furnishins a bond or I-trl canrroL hc insistcr

upon. h is thus, clarifled that In respect of refund clainrs on accounl ol c\port ot nof_( iS I ir lLl

exelnpled goods \\'ithoul payNcnl oI rn!clrratcd la\i l'LllrLrofd is nol reqtLir'tl :Lril er 'LcLL'l

p".."",.*'p"ui"g non-GST goods shall comp11 \\'ilh !hc tcquire rrcrrLs. prr''critrc'l rrnJcr tltc

i"i.U"* ,* t'.. 
-a*t.al 

Excise Ac!, 1944 of lhe VAT law ofthe fespcctive Stale) of unoef uc

Customs Act, 1962' ifanv !urlher, the expodef would be elisible for refund of unLrtlllTl ]:tll
i" "r.ai,.rc"ntr"r 

tr*, state tax. union Territory tax, Inlegrated tax and compensarron cess rn

Ilefund of transitional credit

50. Refund ofunutilized input tax credit is allowed in two scenarios menlioned in sub-section

Al "t 
.*,a" 5't ol fte CGST Act These t\io scenaios are zero rated supplies made wilhout

payment of tax and inrerled tax structllfeln sub_iule (4) and (5) o{ rulc 89 ollhc C(lsllttllcs'

i i utoun, of r.tuna undef these ssenafios is to be calculalcd using lhc tofrrlrlac gi\ 
'rr 

in tlrc 'r (l

sub-rules'Tlleforlnulacusetheph|ase.NetI'lC.anddellncstlres,lInclt\..lrjl)lLllli\.|.(1|tll\il|.!l
on inputs and inpui services dunng the relcvant period othef thrn thc input la\ cfcdil :t\iiL'd lnl

which refund is claimed under sub-rules (4A) or (48) of bolh" ltisclarifiedlhal.asthcrransr(( al

"r.lifp.nt'"rroa*n.andtaxespaidunder!heexistinglawsviz 
undefCentralFMiscA(t lnlI

uni-nupt.rv oftn. ninance Act' 1994' the sanr€ cannot be said to havc bcen a\ailcd durrns lhc

,at.u"nl'parioa and thus, cannot be treated as part of Net ITU' and thus no fclrrnJ r'l \rr'h

unulrlized transitronal creJi'adrnr"iLle

Rcstrictions imposed by sub-rule (10) of rule 96 of the CGST Rules

51. Sub-r-Lrle (10) ofrule 96 ofihe CGST Rules' restricted exporters from availing dre lacilit'!

"i.'"Uni"* 
refu;d of lntegrated tax paid on exports in cenain scenarios lt was. intended that

"*p.*r. 
uiuuifl',g U"n.fit o-fccrtain notifications would not be eligible lo avail the lacilit\ oi such

fefLlnd. Howevef, rcpresentatlons rverc rcceived rcquesling that €rpol1els Nho hll\'e fccel\ed

capital goods under the Expo( Promotion Capital Goods Schcnre (hefclnatler fele c( lo a\

"elcc"s"h"*",';,,t'o.ldbeallo.Nedtoavailthelacilityofclainring|.efundofdleInleg|ale(Ila\
paid on exports GsTCouncif in its 30!h nceting held in Ne\\ Ilelhi on lSth s!pr'rntrcf l0lti'

acco|ded approval totheploposalofsuitablyanendinglhesaidsul' nrlcrlon'rsirlr sL lr rlritlrl)

of tule 89 ol the CGST Rules Prospectivel) in ordcf ro errrblc iLrcir erpo rcr rLr L\ L i I I I

facility. Nolification No 54/2018 Centfal Tax daled lhe9th Oclobcr' 20I8 r\,l' lssucLl L'r''tttt

oul th; changes recommended by the GSI Council ln addition' norification No 39/20I li- Cenlral

Tar dated 4; september' 20l8 was rescinded vide notitication No ji/2018 Cenrrrl Tax daled

the 91r' october, 2018.
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52. The ngt 9ffoct of thesg changgs is lhat any exponer who himself/herselt importecl any

'r',*"*""i,'* . ;;: ": ly:":':?i)'lJ,ll3il;'n::;,llJ1?ll;llX",;?"J
dated 13 10.2017, before the issuance or

oi., o.ro, r, sha' be er isibrd 
:". ""11,:tlJ*:'"'i"""TF, :f# ff :i#' ffifi .: "1;;:

exDorters who have imported inputs m

t:.10.20t7, affer the issuanca ofnotification No 54/2018 - CantralTax dated 09 102018'wotlld

not be elisible to claim refund or tnt"g'ut'i tax paid on "*fn" l:*:l:.1'^:,"u-oi:" 
*ho u"

;;;.:;;';"i *"";,'f :, "*::".::::ff ;:iiJ,$:::il ltr:il ;: :: H :illllli:illl l:
1gl2oj?-Customs daled 13 10 2017orthr

48/2017-cental Ta4 datea r t r o zo r f' srr"a]iloJnue ro ue etigiste to claim r('fund ol lnrcEfarsd

tax Daid on exports and *oota not ue tttt ojttti *'i'i"ii""t o'""io"a In sub-rule ( l0 ) ol rule 96 of

rhe CGST Rules.

Clarification on calculation of refurrd amount for claims of refund of accumulated l'fC on

account ofinverled lax slructure

53. Sub_section (3) ofsection 54 ofthe CGST Act provides thal refund ofany unutllrzeo | | L

mav be claimed where the credit has accu;;l;ed on account of rate oftax on inpurc being high€r

than ihe rate of tax on output 
"uppri"' 

totrti' iiun nil rated or tully exenptsupplies) Further' sub-

section (59) of section 2 o"n" tG'-t 
^"' 

i"n"es inPuts^as.any goods'-other lhan capilal goods 
'

usedot.i0tendedtobeusedbyasupp|ielinthecpurseorfur$grangeofblrsiness.Thus,inputsdo
not include services orcapitatgooa' t t'"'"fo'"' cleatly'the intent ofthe law is notto allow reflrnd

"i#l"ii "","0", ""*;* ": :.''1*,:',T#i;:ffiilT[Ti l]1ll'iii:ii" li,,,i
clarified that both the law and the relak

serr'ices and capitat gooo" 
"" ,i"n "t**"i "i 

iotrt tax'credit accumuluted on aceount ol-invcncd

tax strucrure

34.Therehavebeeninstanceswherewhi|epfocessingtheretundol.Lrnurili?ed.Il(ottaceoLtnt
ofjnv€rted tax structurg some oftrhe tax aulhorities denied rhe refund oflTCofCST paid on tltosc

inputs which are procur"a ut tquut'o' tott' *te ofGST than the rate of GST on outward supply'

by not including the amount of such ITC while calculating the maxinrunl refund anrount as

;;;;;i;?t(;) "tit'" 
ccsr nut"' it'" 

'natter 
has been eianrined and the followins issues

are clarified:

a)RefundofunutilizedlTcincaseofinvertedtaxstructure,asprovidedinsection54(])of"',nlactio",,ir-ailablewherelTcremainsunutilizedevenaftersettingoffofavailable

ITCforthepaymentof outputtaxliability Wher:tlr^e::.at::"":::"lil::'"t:t::::::

'rovided 
in rule 89(5) of ihe CGST Rules dre te r

different rates of tax, in the formula p

ffii[r"""r" rr,. rrc availed on all inpurs in !he relevanr period. irespce Li\c of lhcil

rate ofiax

b) The calculadon ofrefund ofaccumulated tTC on account ofinverted ta\ s(ruc[ure in cases

where several inpu6 are useo In suPPlying the flnal produc'ourput can bc cleaflv

understood witb the helP offollowing examplel
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i. Suppose a manufacturing process involves the use of an input A (altmljlilru i fl'f f'r\l

GS-f) and inpul B (attracting l8 pef cen! CST) ro lranul:cture oulput \' ('llt|x'lirr! I l

per cent GST)

ii rhe refund * ""."y"11'i ''^'.li::: 'illi'':1""!!/,1'il,: .J: i'iili:T illii
section 54(3) of the CCST Act read

or".**". in. ,"tt"'" 
"r 

dre maxinunr letund rnrorrnt pcnrrrs'iblc in sLr'11 ' rLrirrL'\r1'

iii'Furtherassunethatlheappllcan!supplieSlheoutpt|lYhavin!|\aIL|.01R'1.(ri)(|'." ;;;; ;;;;i;'";i 0..,:o l"l tl':"-iil: i""iTi[.:"Jfi ;:Til,'Jiii I'll" [i
$rnover of in\rerted fated supply or g(

#ffi;;;;;;;'";'ou*u'a''upfri"'' his adiusted total turnover \!ill also be Rs

3,000/-.

iv'IfweassumetlratlnputA.havingvalueofRs.500|andInputB,ha!inlilalueofRs'
2.000/-, have been purchased in the relevant period for the manufactuf"^"1]: tl'-T t'l

ITCshallbeequalloRs'385/-(Rs'25/..an.lRs'360/-onlnputAandlnpl]tB
resPectilelY).

v. Therefore. nultiplying Nel ITC by the fatro oi turrorel

goods und sel-uite' to !he adiLlsled lolal lulnovcf $ ill gr\ 0

vi. Frorn this, if we deduct the tax payable on such in\e(ed fatcd

" 
..-'""", *n'", is Rs 360/_' we get the maxinrrnr fefund anrount'

the CCST Rules which is Rs 25i-

Refund ofTDS/TCS dcpositcd in excess

55. Tax deducted in accordance wilh the pfolisions of section^51

collecrcd in accordance with the provlsrorrs of section 52 of the CCST

il;;;;;- il 
"abiritv 

in FoRM GsrR ? ot FoRM GSrR 8'

deductor or the collector' as tbe case may be

56. It has been reported lhat' tnere are instances Nhere laxes so dedlrcted of collectcd rs

i.o".n"o""i**"*."'i:'1i-1,i".1',"-l*:::i:"::ii',.i;::':i:il:"1"ff:5:ilT:i'"1',.,,i
taxJstate tax), thereby creating excess bala

as the case may 6e. Doubtt huv" b""n 
'ai'"d 

on the fare olthisexcess balancc of'l'DS/1L-S in lht

"",ir**.'",in"**"'"'"::l:::l::'::.::.'.ffii::ii:::::::::::,ii":$ ]li'i ::il:''li:
by the tar deductor or the collector as tne exccs' :"' ': l,';;^.,:,.^.;".,,,-.t,","ru,,,t.,tu.r..r

"lnlmon 
po'tut *ould d"61111te 3nounl 5oclairned as rc nd' I Iorl'evef rn casc \\n'r( rt

orcollectedinexcessisalsopaidwl'no;,"r.o,gi"g.r."liabilityill.FoRM'G'STRJ.'F.ORM
GSTR 8, as the case may be' and the sard aDottit h-as been 

"redited 
to the electronic cash ledger

ofthe deductee, the deductee can adjust thc same while discharging his oulpul liabilitY or hc can

claim|efLrndolthesarleunderthecategorl..refundofexcessbalanceintheelcct|oniccash
ledger".

ol in!crLcd rtrled \rLfl)l\ ol

lli. llgLrr( ol lis lllf -

supPl\ .1 s,'o!15 (i!

os pcf rule llr)(j)ol

of dre CGST Act of la\

Act is requircd to bc Palo

as the case ma\ be. bY lhe
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Debit ofelectronic credit ledger using FORM GST DRC-03

51. Vanous representations "": T'l;:n;il,:'.-,:ff"il' ::1]:ffi::::1";

;u:.i.''^""".:':1.:":':il,il.T'"","":::,'

refund relared

FORM GST

ii,"-""tn*""0 that this application fof

refund should relate to the same. tax

period in which such reversal has becn

il-- Ar;"..+h''",t''"u*1". t'='* i

clarification

admissible refund amounl as dqscribed

above, and sc|.L|liniTirrg dI ''l)lrlLtatroL'

li'o ,*,1. "i'"0 "t ""'umulatcd 
ITC on

account of inverled la\ stru(turu lr'r'rI(

oeriodt<l in q hrlh rherc l' '"' "" "l 'i''
iTC lequired ro be lapsed itr tetnrs ot itts

said notification. ls to be claimed-unqel

the category "any olher' instead oi!noer

the category'refund ofunutllrze0 I I L-ur

"""^'rni of acculnulatlon due t0 ln!crlcs

tr- r,,".**'i" fOnvl GST RFD-0lA

made

b) The aPPlteaLion \hall nt

acc0l1rDanled lr\ all \l'llcLllclrr\

declaratiolls, !lnderlakings and olntL

docLrnrents wllich are s[atutor il) fcqurled

ro be submitted with a'refund clsrm or

unutiiized ITC on acco nl oi

accumulation due 1o invened tax

sructure'. On recelving lhe sa10

aDDlication. the proper officer shall

himself calculate the refund anrount

admissible as per rule 8915) of Central

Goods and Services Tax Rul(s,lu!r
(hcfeinafter referred Lo a' t' t':: t

Rules ), in thc rllanner dctailed in pata

37 above After calculating tne

Hg*-':"'#*"J!lffii:;
i"' in". .-" of Augusl 2ol8 or for a

subsequent month. lhe accumulared Inpur

tax credit tlTC) requir€d to be laPseo rrl

terms of notifi cation No 20/20 I 8-L€nlrar

Tax (Ratej dated 26 07 2018 read wrln

"ircular 
No 56/10/2018-CST dateo

24.08 2018 (hereinafter referred to as lhe

''said no(ification") Some of these

resistefed persons' who have altemp(eo

to claim refund of accumulared I I L on

account of inverted tax structure tor tne

same period in which lhe ITC requrreo io

be lapsed in terms ofthe said notlllca{lon

has been reversed' are not able to clalnl

refund of accumulated ITC to th€ ertenL

to which they are so eligible thrs.rs

because of a validation check on the

common portal which prevents the value

of input tax credii in Slalement lA.or

FORM GST MD-0lAirom .berng

hieher than the amount of ITC alalleo ln

fOnNf CStn-lS ot the relevani perro0

minus the value of ITC reversed In tne

same period This results in regrstered

per'sons berng unable lo claim the^lull

amount ofrefund ofaccumulaied llL 0n

accountofinverted tax structure to Nhich

they might be otherwise eligible What is

the solution to this Problenrl
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The clarification at Sl No l above appnes

ro registered persons who have already

reversed the ITC required to be lapseo ln

terms ofthe said notification through retum

in FORM GSTR-3B What about lDose

registered persons who are yet to pertorm

this reversal?

Wf,ulsf*ff G tttt 
"onsequence 

if any

registered person reverses the amounl oI

.riJi,. * laPsed. in Lerrns the s,tid

notification. thfough the relurn in FORM

GSTR-3B for any month subseqLrent to

August. 2018 or through FORM GST

DRC-03 subsequenl to the due oale oI

filins otthe rerurn in FORM GSTR-38 fb'

the month of August. 2018?

CircularNo. 12514411019' GST

Clarification

f"-".t.t.*-;;"a tr'g't,,tlitv lf tilt I
proper officef is satisfied lh0l !hc $lxrlc

or. uny pun of Lhc arrrorrnr cl'rrrrreLl 
.t'

payablo as rclirnd hc \hrrll r(lrr"r rrr

,u^oot"r, in wrrLints l" d!brl rlt! 'diil

unrount fro'n his elecrronic cfedil ledger

thfough FORM GST DRC-03 Orrce the

proof of such debit is recei!ed Dy Ine

oroDer officer. he shall procced lo rssu('

it'e retund order in FORM GST RFD-

06 and lhe PaYmenl ofder in FORM

GST RFD-05'

c) All refund aPPlications for

unulilizlrd ITC on accourrr

accunrulalion cluc (i ilr\ c e(i lrt\

structufc tbf slrbscqucnt la\ pclLod(s)

shall be liled rrr FORM GST I{ll)t)1.

under the categor) reftlrrd of unutLlrze']

ITC on account of acctlmulalion dtlc lo

invefied tax struclure'-'

It is h€reby clarified that all those

resistered persons required to make the

reiersal in terms ofthe said notification

and who have not Yet done so fiav

feverse lhe said amounlthfouSrh FORM

GST DRC-03 instead ol through

FORM GSTR-3B,

Ai- rt," ,"gi"...,l Pcrson l.rrs

olAugusl 20l8. he shall hc liabl( lt' pxl

inrerest under sub-section llloi sccllon ru

r"r'erse.l thc anroLrrrL ol'erudil lo t)c Irl\!'1

in the retunl i !OftM (;Sl'lt-ll] l(ir ''

month sribsequenl !o lhe onlh ol Au8usl'

2018 or thfough FORM GST DRC-03

subsequent to the due date of filing of the

return in FORM GSTR-38 fof thc nronlrr
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H"* alt""ld ^ 
a."hant exponer claim

refund of input tax credit availed on

supplies received on which the suPplier has

availed the benefit of the Governmen! ol

India, Ministry ofFinance, notification No'

40/201?-Contral Tax (Rate), dated the 23rd

October, 2017. published in the CaTetle of

India, Extraordinary' Part ll' Section l'
Sub-5eclion li). \ide number C S R J20

(E), daied the 23rd Oclober' 2017 or

lorific?don No 4I /201?-lnregGled Tax

r Rare), dared rh. f1! 999!:L4r'

"fijre 
CGSil;i"" the snount which has

been reversed belatedly Such interesl shall

be calculated sta(ing from the due date ot

filing of rerurn in FORM CSTR-JB for the

month of August' 2018 till ihe dale or

fsversal of said arlrounL lh|1)urh l'OR\l

GSTR-3B or lh|Dugh FORM (iST DRC'

03, as lhe case maY be'

b) The fegislered Person s'ho has

|-atarsao tl,a amoullt 'rl c coll l' 11J l'n\(o

in the return in FORM (;STR-IB lirf ai)

nonlh subsequenl to August 20lS ol

through FORM GST DRC-03 subsequcnl

to the due date of filing of the feturn ln

FORM GSTR-3B ior the month ofAugusl'

2018 would rernain eligible to ctarur relund

of unurihzed ITC on account oi

accumulalion oue Io invelled la\ (lrllclllle

w.e.l 0l 082018 However' such refund

shali be granted only after the reversal of

the antorrni ol credi! lo be laPscd crlLr!f

!hrough FORM GsTR-lB or FoRi\t GST

DRC-0.1, alonB with pa\ nlcnl ol rrll'r'sr' 
'rj

applicable

t-AffiBt? the ccsr Rules

provides that where the pefson clarlnlng

refund of unurilized inptrt ta\ 
'fedit 

on

account of zefo-rated supplies wilhout

oayment of iax has received supplies on

which the supplier haq availed the benefit

ofthe said notifications, the refund olinpui

ux credit, availed in fespect ofsuch LnPlrls

recaived undef lhe said noLificaliolrr lbt

e\port of goods. shall be PrinLed

b) This reiund of accumulrtcd ITC

under rule 8g(48) of the ('Cs f Rulcs \ha I
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p"tl"h.d i the Gazette of lndia,

Extraordinary, Parl II. Seclion l' Sub-

section (i), vide nunber GS R ll21(El
daied the 23rd Oclober' 2017 (hereinafter

referred to as the "said notifications")?

Circular No. llSi 41/:0l() - (;S I

Clarification

l

Gi-1lptiea ,rr,,t.' rt," ',,r1('gor\ 
"rrrL\ 1rrh!r"

inslcrd ol undcr lllc crteSof\ "r!lt rr!l LrL

unutilized t_lC oll accounl ol c\ports

wirhour pay en! of tax in FORM GST

RFD-01 and shall be accompanied by all

supportin8 documents required for

substantiating the rcfund claim under tne

category "relund of urlutiliTed ITC on

account of exports without payment oi

tax". After scnrtinizing lhe application tor

compleleness and eligibility. if the pmpef

ofJicer is satisfied thal lhc wholc of an\

pa{ of the amoun( clainrcd is pa}irblc ir'

|cfund. hc shali fcqursl the lrr\Ptt\(f- rrr

wriling, 10 {:lebil lhe saicl anrolLnt liorll hl\

electronic cfedil ledger' thfough !-oltM

GST DRC-03. Once the Pfoof ol s ch

debit is received by the propcr olicef hc

shall prcceed to issue (he fclind ordcr in

FORM CST RFD'06 and lhe Paymenl

order in FORM GST RFD-05

Refund ollntegrated Tax paid on Exports

58. The refund ol lntegratecl lax paro on goods exported out oflndia is govenrcd bl rule 96 ot

the CGST Rules The shipping bill filed by an expo(er is deemed (o be an applicalion lof fcllnd

insuchcases,butlhesameisdeemedtolravebeenfiledonlywhenthcexportfianilcstoIexpon
."port l, nl"i unA tfle upplicant has fited the retum in FORM GSTR-3B for lhe relevafl perrorl

duly indicating the integrated tax paid on goods expo[ed ii Table ] l(h) of FoRM-csTR-3B

in uaai,lon, ,t-" .*pon", is expecred ro furnish the delails ofrhe crponcd goods ir lrhle 6\ nl

FORM GSTR_I of the felevant period On ly wherc lhc conl nr on fo a l rs itl)lc 10 \ l rllirlr li)r

consistency ofthe delails so entered by lhe applicant' the relevant infor dlion fcg |tling lhc fc{irrld

claim is forwarded to Cusloms Systems Upon r€ceipt ofthe inforlnation fion th-e common po{al

regurOing furni"hing oftllese deta;ls' the Customs Sysiems processes the claim for refund and an

u,,,ount lquut to tt't. lntegrated tax paid in respecl ofsuch expo$ is electronically credited to thc

bank account of the aPPlicant
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Circular No l2Y44l2019 - CST

Clsrifications on oth€r issuer

59. Notification No.40/2017 - central Tax (Rare) and notificarion No 4ll2017-Integrated

iax fnutel Uotft aut"a 23 10.201?providelorsuppliesforexportsataconc€ssional raleof005%

und 0.t% i""p""iiu"ly, 
"ubject 

to.c€rtain conditions specified in the said ndtifications li is clarifled

,f,* ttr" U"nant ofruppties at concessional rate is subject to certain conditions and th6 said benefit

is optional. The option may or may not De availed by the supplier and / or the recipient and the

,o"i. .^, U. o-"*"a at ihe normal applicable tax rate lt is also clafified that the exportef will

i" .iigio,i,o ,u* 
"r"air 

ofrhe rax @ 0.05% / 0. t% paid by him. The supplier who s.pp1i.s !.oods

at theioncessional rate is also eligible for relund on account of invcned Lar slrucLLtrc rs pet Lnc

provisions ofclause (ii) ofthe first proviso to sub-section (3) ofsection 54.0|lhc t::: l:i iTI

and cannot export on pavmgnt oflnteqrated tax

60. Sub-section (14) ofsection 54 ofthe CCST Act provides thal no fefirnd undef sLrbscctiorr

(5) or sub-sebtion (6) ofsection 54 of the CGST Act shall be paid to an applicant' it thc '1rn('urrl 
is

less than one thousand rupees, ln thls. regard, it is 'clarified that the lim it of rupees one lhousand

shall be applied for eaoh tax head separately and not cumulatively'

61. Presently, tTc is reflected in the electtonic crcdit tedger on the basis ofthe amount oithe

ITCavailedonselldec|arationbasisinFoRMGsTR.3Bforaparticulariaxpe|iod.Itmay
happen that the goods purchased against a particular tax invoice issued in a particular mon!h' say

august zofS, rnay be declared i; the FORM GSTR'3B filed for a subsequent rnonth' say

Sejternber 2018. This is inevitable in cases where the supplier raises an invoice, say in August,

2018, and the goods reach the recipient's premises in Septenber, 20l8 Since GST law nrandates

that ITC can be availed only after the goods have been received, the fecipicnl can onl)' rYail lhc

ITC on such goods in the FORM GSTR-3B filed for lhe month of Septem bef 20lli lloNc\.rf rl

has been reported that tax authoriaies are excluding such invoices iionr thc calcLrlation 'ri rclirLrrl

ofunutilized ITC filed for the month of September' 20l8 lnlhisreBard it is clafilicd lhal Ncl

ITC" as defined inrule 89(4) ofthe CGST Rules means inputtax credit availed on inpuG and 
'nput

sewices during the relevant period. Relevanr pefiod means the period for which tlle refund clainr

has been filed. Input tax credil can be said to have been "availed" wh€n it is enter€d into the

eleotson'c cr€dit ledger ofthe registered person. Under the current dispensaiion. this happens when

the said taxable person files his/her monthly rpturn in FORM GSTR-3B Further. seclion l6(4)

ofthe CGST Act stipulates that ITC may be claimed on or belore ahe due date of filing of lhe return

for the month ofsgptember following the financial year !o which the invoice penains or the date of

filihgofanFuske+uF,,whlchever is earlier' Therefore, the inputtax credit ofinvoices issued in Augusr'

2019, "availed" in September,2019 cannot be excluded from the calculation ofthe reiund a ountfor

lhe month ofseolember. 2019.

62. k haa boen represented that on cenain occasions, depanrren|alofficqfs do rloL corrsidcf l lC

on stores and spares, packing materials, materials purchased fof machinery repairs. prinling and

stationery it€ms, as palt ofNet ITC on the grounds that these afe not directl) consunled in lhc
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Circular No ll5/44/20l9 - (iSl-

manufacturing process and therefore, do notqualify as input There arealso instances\vherc sloies

and spares charged to revenue arc considercd as capital goods and theRilofe lhc Il'C Lt'rile'l 't'
them is not incl;ded in Net ITC. even though the value oi lhcsc goods has not been cirpitrrlLz rr

his books of account by the applicanl ll is clarified thal thc ll-c ol'{he CSI paid "rr inptLtt

i""f"iJg i.*ara *pofies ofstores and spares' packing matenals etc shall be available as ITC as

io"g ^ 
in"r" i"puo *" used for the purpose ofthe business and/or fof €ffectlng taxable supplres'

'"li"Oi* 
,".-*"0 *pplies' and the ITC for such inputs is not restricted under s€ction I 7(5J of

ir'. ccsi eo. runr,o, capital goods have been clearly defined in secrion 2(19) ofrhe cGS-l Acr

as goods whose value has been capitalized in the books ofaccount and which arc used or inlcnded

io i" u."o in tt 
" "our.e 

or filfiherance of business. stores and spares, the expendilure on which

has been charged as a revenue expense in the books ofaccount' cannot be held to be capital goods

63. It is requested that suihble trade notices may be issued to publicize the conlenls of fiis

ci."utar. oirn"utty. irany.;n implernentalion ofthis circulaf may plcase bil brouilhl to thc nolicc

ofthe Board. Hindi version would lollow

(Yogendra Garg)

Pf incipal Comrn rssronel

).gar8']g/nrc rI
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Anrleiur€-A

List 0f all statem eo ts/d€cla rations/u nd ertakings/certificates an d oth e r su p po rti ng

alocuments to be provided along with the refund application

sl.
No.

Typ. of
Refund

Declaration/Ststemen/Undertrking/c€
rtiflcaies to be lilled onHn€

Supportingdocuments to.be additionally
uDloaded

Refund of

ITC on

Declaration under second and third
proviso 10 seclion 54(l)

Copy ofGSTR-2A oi the relevan! petiod

Lrndefl akinCin felaLiotr to scclions

l6{2)(c) and sccriof 1?(2)
Sra(lnlcnL o i r\d rfr r,\ r.!\o t'lrI

Slatemenl S under rLrl€ 89(2Xb) and rule

89(2Xc)

Sc 1:c.11ili.d eopits oL in!,,ic.s crr$cd ri
Anncxurc-B t!hosc dcla ls a]! not lbuLrl ir
GSTR-2A ofthe relevant !!!l!\l-

Stare;nenr 3A under rule 89(4)
BRC/FIRC in cdsc oi c\Fo(.l sctr ie.s and

shippine bill(rrl) ir c!s! ol!!Pdls nrrl.
rhrduah non-llDl po sl in ucs.rl llr'ds

2

Refund of

Declamtion under second ard lhird
provjso to section 54(3)

ult(,FlltC/an) othcrdocLrh.nt rl,.uLin!
tire rcceipt ofsale procecds o1 sc 'icts

Lhdenaking in relation !o seclions

l6(2Xc) and secdon 42(2)
Copy ofGSTR-2A ofdre relevant period

Srsremenr 2 under rule 89(2)(c) Sr$emenr ol invoices (Anne\urc-B)

Sclf-c. ified copi.s ol i$'oiccs cfterud itr

Annc)tLrre-A whosc details afc nol iound if
GSTR-2A ofthe r€lcvant pefiod

Self-declaration t€garding non-proseculof
under sub.rule ( l) ol rule 9l oi thc ('(iS l-

Rules lb alailinA pru\'lslorral tlnr)d

l

Retund or
unutilized
ITC on

Supplies
made lo SEZ
units/develop

pay-lm! of

Declaralion under drifd pro!iso lo sfclion
54{i) l"'l'll:'* :l: " "'ll'""'

Sratcnrcnr ol in\ oiccs (.\nf !\!rc_ll)Stalemen! 5 under rul';89(2)(d) aid ru e

89(2)(e)

Slatemem 5A under rule 89(4)
Self-ce11ified copies ofinvoices cnrered in

Annexure-B whose delails are nol laund in

GSTR-2A ol the reLe\art Duiod

Declaration undef nrle 89(2Xi)

Erdo|semen(s) fro n lhe specillcd offic*
ofthc StZ rugardifg rclcipL oj
goodyse|vices lbr duthorizcd op€ Lions

undersecond Droviso to ru e 89( l)

Undetaking in relation 10 seclions
l6(2Xc) anC s.ction 42(2)

Self-declafation under iule 89(2Xl) if
amounr claimed does nol exceed two lakh
rupees. ceniilcarion under rule 89(2)(ir)
otherwrse

4

Rel-und of
tax paid on

nrade to SEZ

Declaration under second and third
proviso !o section 54(3i

Endorsemen(s) lion Lhe specillcd olLlclr
ofthe sEZ regarding rcceipt ol

Boodyscn,i0es lof aurhof i/cd opcruLions

undcf secrlrLl n o\ i(o r() tr ( ilqr I r
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Declaration/Stalemenl/t ndenaking/Ce

rtincatts to be fil!!!L!di!l

Declamrion under rule 89(2)(D

s.t k-. u,ution,.ga,o I ng n on' prosccu I i on

under sub-rule (l) olrule 9l of lhc C(iST

Rules ior availins prot t!l!uq!I91.!ll!
Slalemenl4 under rule 89(2)(d) and rule

89(2Xe)

Undcrtakins in relation lo sections

I6(2)(c) and secrion l2(2)

SlEiillrarion under rure 8et2ttlt if
arnoun!claimed does notexceed two lakh

rupees, ce ficalionwd€rrule 89(2Xm)

Declaniion under sccond and thlrd

troviso to seetion 54(l)

Declaration und$ secrion 5a(iXii)

ITC Undertaking in relation to sectidns

l6(2)(c) and seciion 42(2)

Stalenren( I undet rulc 89(5)

Sratene.t IA under rule 89(2Xh)

SiEie!taration unoer rule Selzrtlt if. . ,

smount claimed does not ercRo two ian
rupees. cerlification under ru1e 89(2)(m)

Stalement s(B) Lrnder rule 89(2Xg)

Declatirion undet rulc 89(2Xg)

Undenaking irr rclarntr !o sccridrs

l6(2)(c) and seclion 1?(2)

setr-aettamrion unae..ule 89(2)(ll ii
anounlclaimed does not exceed lwo lakh

rupees. cetificalion under rule 89(2)(m)

Documcnls tcquitcd und!f Circulur No

1.1/14/2017-GST datcd 06 1 1.2011Srarcncnt 5(B) uider Nlc 89(2)(el

Declamtion under rule 89(2)(8)

Undertaking in rclation 10 sections

l6(2)(c) and section 12(2)

Crrcular No. 125/44/l0lLr - GS f

SupportinE documenls lo hf

-2A ofihe felevanr Peroo

uDlo.(ltd
5.ll:ccnilird c,)nie\ .L if\ o er\ J ir rrr | '
Anne\r.rre'A whosc dcuils aF nn Ii)und In

(iip) ol (is lR':  o1 1h. Nl'\ rfr l)tr od

Sktemert ol inloic.s (,\ ur\urc_rr )

Sitt+-iiiictl copies ot lnvolees 'ntctc<l
Annexirre-B \lhose dc|arls arc nol l(nnro

(iSTR-2A of rlrc ruleraf t ncri

06.11.2017

Oo.r."t*.luu..l un.l. t )'rr lrllc'Ll i'n N"

49/201?"Centml Ta\ dalcd | 8.10 2017 rnd

CircularNo. l4/14/201 ?-CSI daLcd
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Anttfxure'B

CircularNo. 125/44i]019 - ( is l-

voices-to be submitte'l w;6' apprication !jli!$i!fStat€meni ofin
T A-o" I 

wr"th

I l t.'i:I I ssrn

I [,^I l,-

aigttte tot

:J::?' l:"'6sIrN 
I

I

'l'l' 5
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